C. XXVII. *Desponsata puella non prohibetur monasterium eligere.*

Desponsatam puellam non licet parentibus alii uiro trahere²⁷⁹; tamen^{280a} monasterium sibi²⁸¹ licet eligere²⁸².

C. XXVIII. *Desponsata impure monasterium potest eligere²⁸³.*
*Item Gregorius in Registro, [lib. VI. epist. 20.
ad Fortunatum]^{284a}.*

Decreta legalia desponsatam, si conuerti uoluerit, nullo censuerunt omnino dampno multari.

Gratian. *Cum ergo coniugatorum continentia, nisi ex ambo consensu, Deo offerri non ualeat; cum uir²⁸⁵ sui corporis potestatem non habeat, sed mulier, sponsae autem monasterium possint eligere, et²⁸⁶ sponsi non exquisito consensu sponsorum propositum melioris uitiae assumere ualeant: patet, quod inter sponsum et sponsam coniugium non est.* §. 1. *Item cum secundum Augustinum* illa mulier non pertinet ad matrimonium, cum quo docetur non fuisse commixtio sexus. Item^{287b} secundum Leonem²⁸⁸ illa non pertinet^{289c} ad matrimonium, in^{290d} qua docetur non fuisse nuptiale mysterium^{291e}: appetat, quod inter sponsum et sponsam coniugium non est.* §. 2. *Item Nykolaus Papa²⁹² precepit²⁹³, de his, qui ab aduersariis exceccantur, aut^{294f} membris detruncantur, ut ob hanc infirmitatem talium coniugia non soluantur.* §. 3. *De his autem, qui causa frigiditatis uxori bus debitum reddere non possunt, statuit Gregorius²⁹⁵ Papa, ut ute ris eorum septima manu propinquorum tactis sacrosanctis reliquis iureuendore dicat, quod numquam permixtione^{296g} carnis coniuncti una caro effecti fuissent. Tunc mulier secundas nuptias poterit contrahere; uir autem, qui frigidae naturae est, maneat sine spe coniugii.*

Unde idem scribit Venerio, Caralitano Episcopo,
ita dicens²⁹⁷:*

C. XXIX. *Si mulier probauerit, quod a uiro suo numquam cognita fuerit, separaret²⁹⁸.*

Quod autem interrogasti me^{299a} de his, qui matrimonio³⁰⁰ iuncti sunt, et nubere non possunt, si ille aliam, uel illa alium possit accipere³⁰², de³⁰³ quibus^{304b} scriptum^{**} est³⁰⁵: Vir et mulier, si se coniunxerint, et postea dixerit³⁰⁶ mulier de uiro, quod non possit coire cum illa^{307c}, si potest probare per uerum³⁰⁸ iudicium, quod uerum sit, accipiat alium.

Gratian. *Ecce, impossibilitas coeundi, si post carnalem copulam inuenta fuerit in aliquo, non solvit coniugium. Si uero ante carnalem copulam deprehensa fuerit, liberum facit mulieri uirum accipere. Unde appetat, illos non fuisse coniuges; alioquin non liceret eis ab inuicem discedere, excepta causa fornicationis; et sic discedentes oportet manere innuptos, aut sibi in-*

uicem reconciliari. §. 1. *Item si coniux sponsa esset, mortuo sposo remaneret³⁰⁹ uida. Si autem uida esset, uir eius ad sacros ordines condescendere non posset. Maritus enim uidae, eque sicut et bigamus, sacerdos fieri prohibetur. Ex huius autem copula nullus prohibetur a sacris ordinibus. Ut enim ait Pelagius³¹⁰ Papa: „Nichil est (quantum ad hunc articulum attinet) quod ei obuict de canonice institutis.“ Apparet ergo, non fuisse hos coniuges. §. 2. *Item si coniuges essent, discessio ab inuicem esset diuortium. Sed horum separationem negat Ambrosius esse diuortium, dicens de B. Maria, quam Joseph sibi despousauerat, et in suam duxerat: „Joseph*** numquam cognovit eam. Nam si uir iustus eam cognouisset, numquam a se discedere passus esset, nec Dominus, qui uxorem preceperat a uiro non discedere, nisi causa fornicationis, commendans eam discipulo, auctor diuortii fuisse.“ Ecce, commendatio Mariae Iohanni, et detractio Josephi³¹¹ negatur fuisse diuortium, quia Joseph non cognoverat eam. Unde apparet, eos non fuisse coniuges. Si autem B. Maria, quam Joseph sibi despousauerat, et in suam duxerat, coniux negatur fuisse, multo minus ista, que simpliciter sponsa erat, coniux est appellanda.**

C. XXX. *Sororem³¹² uxor polluens neutrām ualeat habere.*

Item ex Concilio Aurelianensi^{313}.*

Qui dormierit cum duabus³¹⁴ sororibus, et una ex illis ante^{315a} uxor fuerat^{316b} nec unam^{317c} ex ipsis³¹⁸ habeat, nec³¹⁹ ipsi adulteri³²⁰ unquam in³²¹ coniugio copulentur³²².

Gratian. *Id³²³ est, nec propriae uox licet sibi reddere debitum, quam sibi reddidit illicitam, sororem eius cognoscendo. Nec etiam post mortem uxor licet ei, uel adulterae^{324d} alicui copulari in coniugio^{325e}.*

De sponsa uero econtra legitur in Concilio Triburiensi³²⁶:

C. XXXI. *De eo, qui dormiuīt cum sponsa fratris sui.*

Quidam despousauit uxorem, et dotauit^{327a}, et³²⁸ cum ea coire non potuit: quam clanculo frater eius corrupit³²⁹ et grauidam reddidit. Decretum est, ut, quamvis nupta non potuerit³³⁰ esse legitimu uiro, despousatam tamen fratris frater habere non possit; sed mechus et mecha fornicationis quidem uindictam³³¹ sustineant, licita uero coniugia eis non negentur.

C. XXXII. *Qui^{332a} sponsam filii sui obprimit^{333b}, simul cum ea sine spe coniugii maneat.*

Item ex eodem³³⁴.

Si quis³³⁵ sponsam filii sui oppresserit, et postea filius eius³³⁶ eam³³⁷ duxerit, pater postmodum³³⁸ non habeat uxorem, nec mulier³³⁹ uirum³⁴⁰. Filius³⁴¹, qui³⁴² facinus patris ignorauit³⁴³, aliam³⁴⁴ accipiat.

E D I T I O R O M A N A.

Causa XXVII. Quest. II. c. 27. a) tamen illi — c. 28. a) Regesto b) Item quum c) pertineat d) eum e) ministerium f) et g) per commixtionem — c. 29. a) me: deest b) his ita c) ea — c. 30. a) antea b) fuerit c) neutrā d) adultero e) coniugio — c. 31. a) dotavit eam — c. 32. a) Si quis b) oppresserit

N O T A T I O N E S C O R R E C T O R U M .

C. XXVIII. * Secundum Augustinum: Gratianus hic repetit quae sup. c. Non est dubium, et c. Quum societas, ex Augustino et Leone attulit valde corrupta, ut ibi notatum est.

C. XXIX. * Idem: Hoc idem caput infra 33. quae 1. citatur ex Gregorio Ioanni, Ravennati episcopo, itemque a Burchardo et Ivone p. 8. c. 178. In Panormia autem exprimitur: *Gregorius junior* [in ed. coll. et Brandtiana simpliciter citatur ex Greg. ad Ioann. Ravennat.]. Sententia vero ipsa refertur ex Gregorio in Decretalibus tit. de frig. et malefic. cap. Laudabiliter, et ab Ivone ead. part. cap. 80. ex Capitularibus, ubi habetur lib. 6. cap. 55.

** Scriptum: Auctor glossae hic ait: *in Lombarda*, et infra 33. q. 1. hoc eodem loco ait: *primo libro capitulari Caroli, scilicet in Lombarda*. Nunc

habetur Capitol. lib. 6. c. 55. additis in extremo his verbis: *eo quod iuxta Apostolum non potuit illi reddere suum debitum.*

*** Joseph: Verba B. Ambrosii lib. 2. comment. ad c. 1. Luc. (quae proprius accedit ad hunc locum, quam quae habentur lib. 10. ad cap. 28.) prius haec: *Ubiq; si convenient; numquam virum proprium relinquisset, nec vir eam iustus passus esset a se discedere. Quomodo autem Dominus diuortium precipisset, quam ipsius sit sententia, quia nemo debet dimittere uxorem, excepta causa fornicationis?*

C. XXX. * Aurelianensi: Hoc idem infra 32. q. 7. Qui dormierit, videtur citari ex conc. Moguntino. Sed in nullo Aurelianensi aut Moguntino est inventum, quemadmodum neque sequentia in Triburiensi.

Causa XXVII. Quest. II. c. 27. 29) dare: Ans. Ivo Coll. tr. P. 280) Codd. coll. o. Burch. Ans. Ivo Coll. tr. P.; tamen: deest: Ans. 281) sibi: deest: Ans. Burch. Ivo Coll. tr. P. 282) add.: si voluerit: Ans. || can. 28. 283) rubr. deest: AB; in A legit.: de eodem 284) Codd. coll. o.; — Ep. 23. scr. ao. 597. lib. VII. Ed. Maur. — Jaffé no. 1101. — Ans. X, 8. (can.: Castellus praesentium; — contin.) Pet. Lomb. l. c. 285) I. Cor. c. 7. v. 4. 286) et: deest: ACD. 287) ABCD. 288) cf. supra c. 17. 289) ABCD. 290) Codd. coll. o. 291) ib. 292) cf. 25. qu. 7. C. XXXII. 293) precipitat: AECH. 294) Codd. coll. o. 295) cf. c. 2. qu. 1. C. XXXII. 296) Codd. coll. o. pr. B (per mixtionem) || can. 29. 297) imo Rabanus de Heribaldum (scr. aa. 853). c. 29. — Reg. II. 243.; Burch. IX. 40. (can. cont.); Ans. X, 26. (can. contin.); Ivo Decr. VIII. 178. (can. cont.); Ivo Pan. VI, 115. (can. cont.); Polyc. VI, 4, 25. (can. cont.); Lomb. IV, 34. 298) separantur: ABC. 299) ABCD. Edd. coll. o. Ans. 300) in matr.: EGH Ed. Bas. Burch. Ivo Decr. Polyc. 301) coniuncti: Edd. coll. o. pr. Bas. 302) ducere: Reg. Burch. Ivo Decr. Pan. Polyc. 303) de: deest: Ivo Pan. Polyc.; non cum auctoritate, sed de quorundam statutis respondemus, in quibus scriptum est: Reg. 304) Codd. coll. o. Ed. Bas. Burch. Ans. Ivo Decr. Pan. Polyc.; quibus ita: Edd. rell. 305) cf. Ben. Lev. II, 55. 306) dicat: AECH Ed. Bas. 307) ABCD. Ed. Bas. Ans. Polyc. 308) iustum: orig. Reg. Burch. Ivo Decr. Pan.; per iud: deest: Ben. Lev. 309) maneret: EGH 310) Gelasius: ACDH; — cf. c. ult. Dist. XXXIV. 311) a Joseph: EGH || can. 30. 312) Qui soror: EH 313) imo c. 12. Capit. Vermeriens. aa. 753. Mon. Germ. LL, I, 23. Reg. II, 216.; Burch. XVII. 3.; Ivo Decr. IX, 69. 314) duobus: orig. 315) Codd. coll. o. 316) ib.; fuit: Burch. 317) Codd. coll. o.; nullam: orig. Reg. 318) illis: orig. 319) nec illa adulteror, soror, nec illa vir qui cum illa adulteraverit alias unquam accipiant: orig. 320) adulterae: AB Burch.; adulterio: Edd. coll. o. 321) in: deest: Reg. Burch. Ivo 322) copuletur: Edd. Pan. Lagadd. 323) Idem nec C; Quod: D 324) Codd. coll. o. 325) Codd. coll. o. pr. H (deest) || can. 31. 326) Videntur Burch. XVII. 49.; Ivo Decr. IX, 100.; Coll. tr. P. III, 16. (17.) 29. Caes. X, 29. can. 41. Concil. Triburi. hab. ap. 895. paucis reddere voluisse quod suo more ante ipsos fecerat Reg. II. 246. (can.: vir si duxerit uxorem) 327) ABCD. Burch. Ivo Coll. tr. P. 328) et: deest: EGH. 329) corruptum: Burch. 330) potuit: ABCD. Edd. coll. o. pr. Bas. 331) poenam: Ivo || can. 32. 332) Codd. coll. o. 333) Codd. coll. o. pr. C 334) c. 13. Capit. Compend. aa. 757. in Mon. Germ. LL, I, 28.; Reg. II, 218.; Burch. XVII. 18.; Lomb. IV, 27. 335) quis: deest: orig. 336) eius: deest: ib. 337) ipsam acceperit: ib. 338) postea: ib. 339) et ipsa femina non habeat: ib.; nec ipsa mulier: Reg. Burch. 340) add.: quia non dixit, quod pater eius cum ipsa mansisset: orig. 341) add.: vero eius: ib. 342) qui nesciens fecit: ib. 343) ignoraverit: Edd. Bas. Lagadd. II. III. 344) mulierem legitimam: orig.

Gratian. *Si illa, quam uir sororis suae cognouerit, perpetuo copulari prohibetur, hic uero³⁴⁵, qui sponsam fratris sui corrupti³⁴⁶, peracta penitencia matrimonium contrahere permittitur, apparel, hanc non fuisse coniugem fratris eius.* §. I. *Item mulier causa fornicationis a uiro suo dimissa aut ei reconciliabitur, aut illo^{347c} uiuente manebit innupta. De sponsa uero contra inuenitur in I. libro Capitularium [c. 105. et l. VII. c. 183.] in quo ita legitur^{348a}:*

C. XXXIII. *Si sponsus raptam recipere noluerit, liceat sibi nubere alii.*

Raptor publica penitencia multetur. Raptam^{349b} uero, si^{350c} sponsus recipere noluerit, et ipsa eidem criminis consentiens non fuerit³⁵¹, licentia nubendi alii non negetur.

C. XXXIV. *De eadem.*

Item ex Concilio Tolletano^{352}.*

Statutum est a sacro conuento, ut si quis³⁵³ sponsam alterius rapuerit, publica penitencia multetur, et sine spe coniugii maneat. Et si ipsa eidem criminis consentiens non fuerit³⁵⁴, licentia nubendi alii³⁵⁵ non negetur. Quod si³⁵⁶ post hec coniungere se³⁵⁷ presumpserint³⁵⁸, utrique³⁵⁹ usque ad satisfactionem** anathematizentur.

III. Pars. **Gratian.** *Apparet ergo, hanc non fuisse coniugem, cui uiuente sposo alteri nubendi licentia non negatur. Quomodo ergo secundum Ambrosium et reliquos Patres sponsae coniuges appellantur, et his omnibus argumentis coniuges non esse probantur? Sed sciendum est, quod coniugium desponsatione initiatum, conmixtione³⁶⁰ perficitur. Unde inter sponsum et sponsam coniugium est, sed initiatum; inter copulatos est coniugium ratum.*

Unde Ambrosius^{361}:*

C. XXXV. *In desponsatione coniugium³⁶² initiatum.*

Cum initiatum coniugium, coniugii nomen asciscitur, non cum puella uiri admixtione³⁶³ cognoscitur.

Gratian. *Ecce, quod in desponsatione coniugium initiatum, non perficitur.*

C. XXXVI. *Coniunctorum permixtio^{364a} matrimonium perficit³⁶⁵.*

Item Ambrosius in lib. [I.] de Patriarchis^{366}.*

In omni matrimonio coniunctio intelligitur spiritualis, quam confirmat et perficit coniunctorum conmixtio corporalis.

C. XXXVII. *Matrimonium sponsali conuentione initiatum, conmixtione perficitur.*

Item Ieronimus super Abdiam^{367a}.

„Quapropter³⁶⁸ in filiabus uestris fornicabuntur, et sponsae uestrae adulterae erunt.“ Notandum^{369b}, quod in filiabus dicit futuram fornicationem, et in coniugiis^{370c} adulteria, que sponsali conuentione³⁷¹ initiantur, et conmixtione corporum perficiuntur.

E D I T I O R O M A N A .

Causa XXVII. Quest. II. c. 32. c) eo — c. 33. a) quibus locis sic leg. b) Raptae c) si eam — c. 36. a) commixtio c. 37. a) Abd. Prophetam b) Notand. est c) coniugibus — c. 38. a) utatur rite* b) trad. sponsae — c. 39. a) lib. VIII. b) quam non c) iis d) officium coniugii e) conventione f) appellatur g) erat — c. 40. a) Hinc etiam